Asimismo, se estableció el mecanismo de 
dispersión vía electrónica, mediante el uso de productos bancarios. 

En 2013, el programa cambia a “Programa Pensión para Adultos Mayores”, se disminuye la edad de 
incorporación a 65 años de edad en adelante, y el monto del apoyo se incrementa a $525.00 (Quinientos 
veinticinco pesos 00/100 M.N.) mensuales y el pago de marcha a $1,050.00 (Mil cincuenta pesos 
00/100 M.N.). 

En 2014, se incrementó el monto del apoyo económico a $580.00 (Quinientos ochenta pesos 00/100 M.N.) 
mensuales y el pago de marcha a $1,160.00 (Mil ciento sesenta pesos 00/100 M.N.), montos que se 
mantuvieron sin cambio hasta el ejercicio fiscal 2018. 

La importancia de las pensiones no contributivas para las personas adultas mayores continúa 
siendo primordial. Para 2018, se esperaba una reducción de 5.81% de carencias sociales y se alcanzó una

[...]

residencia en el país y que no recibían una pensión mayor a $1,092 pesos mensuales por concepto 
de jubilación o pensión de tipo contributivo. 

En 2019 el Gobierno de México crea la pensión universal no contributiva denominada "Pensión para el 
Bienestar de las Personas Adultas Mayores", que consiste en la entrega de un apoyo económico por 
$1,275.00 (Mil doscientos setenta y cinco pesos 00/100 M.N.) mensuales, mismos que se entregan de manera 
bimestral, directa y sin intermediarios. También, un apoyo económico de pago de marcha por el mismo monto, 
que se entrega por única ocasión, cuando la persona derechohabiente fallece.

[...]

criterios de elegibilidad y requisitos de acceso con constancias o resoluciones emitidas por la autoridad 
correspondiente. 

El orden de incorporación de las personas adultas mayores se realizará conforme a la fecha de registro y a 
la disponibilidad presupuestal del Programa. 

3.4 Características de los Apoyos 

El monto de la Pensión será de $3,200.00 (Tres mil doscientos pesos 00/100 M.N.) mensuales pagaderos 
bimestralmente, de acuerdo con el Presupuesto de Egresos de la Federación autorizado para el ejercicio fiscal 
2026, el cual se actualizará a partir del año 2027, para aquellas personas incorporadas en el Padrón de

[...]

Asimismo, se estableció el mecanismo de 
dispersión vía electrónica, mediante el uso de productos bancarios. 

En 2013, el programa cambia a “Programa Pensión para Adultos Mayores”, se disminuye la 
edad de incorporación a 65 años de edad en adelante, y el monto del apoyo se incrementa a $525.00 
(Quinientos veinticinco pesos 00/100 M.N.) mensuales y el pago de marcha a $1,050.00 (Mil cincuenta 
pesos 00/100 M.N.). 

En 2014, se incrementó el monto del apoyo económico a $580.00 (Quinientos ochenta pesos 00/100 M.N.) 
mensuales y el pago de marcha a $1,160.00 (Mil ciento sesenta pesos 00/100 M.N.), montos que se 
mantuvieron sin cambio hasta el ejercicio fiscal 2018. 

La importancia de las pensiones no contributivas para las personas adultas mayores continúa siendo 
primordial. Para 2018, se esperaba una reducción de 5.81% de carencias sociales y se alcanzó una reducción

[...]

de jubilación o pensión de tipo contributivo. 

Es por ello que, en 2019 el Gobierno de México crea la pensión universal no contributiva denominada 
"Pensión para el Bienestar de las Personas Adultas Mayores", que consiste en la entrega de un apoyo 
económico, en ese año de $1,275.00 (Mil doscientos setenta y cinco pesos 00/100 M.N.) mensuales, mismos 
que se entregan de manera bimestral, directa y sin intermediarios. También, un apoyo económico de pago de 
marcha por el mismo monto, que se entrega por única ocasión, cuando la persona derechohabiente fallece.

[...]

directo a la seguridad social para el retiro como su capacidad de generar ingresos propios, lo que lleva a que 
este grupo etario a presentar limitaciones en su autonomía económica. 

En ese tenor, el Gobierno de México en 2025 crea el “Programa Pensión Mujeres Bienestar”, que consiste 
en la entrega de un apoyo económico de $1,500.00 (Mil Quinientos pesos 00/100 M.N.) mensuales, mismos 
que se entregan de manera bimestral, directa y sin intermediarios. También, un apoyo económico de pago de 
marcha por el mismo monto, que se entrega por única ocasión, cuando la persona derechohabiente fallece.